2.附回购条件的资产转让

售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。公司

根据合同或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交易的，商

品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大于原售价的差额，公司在回

购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

3.衍生金融工具

2015 年半年度报告

63 / 126

衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行后续计量。

公允价值为正数的衍生金融工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金融工具确认为一项负

债。

公司根据政策管理衍生金融工具的应用，并以书面方式列明与公司风险管理策略一致的衍生

金融工具应用原则。

衍生金融工具的后续计量时，因公允价值变动而产生的利得或损失在利润表中确认。对于符

合套期会计处理的衍生金融工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目的性质。不符合

套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负

债。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要

影响的报表项

目名称和金

额)

原因：财政部于 2014 年 1 月 26 日起对企业会计准则

进行修订，相继修订和发布了《企业会计准则第 30

号—财务报表列报》等八项具体准则，并要求自 2014

年7月1日起或在2014年年度及以后期间在所有执行

企业会计准则的企业范围内施行。公司于 2014 年 10

月 24 日召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于公司会计政策变更的议案》，并对相关事项进行

追溯调整。涉及的事项：1、根据修定后的《企业会计

准则第 2 号—长期股权投资》，将在长期股权投资科目

核算的国泰君安证券股份有限公司、国泰君安投资管

理股份有限公司、珲春宝力通信有限公司的长期股权

投资，追溯调整至“可供出售金融资产”核算。该调

整仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项

目金额产生影响，对公司当期及以前年度的经营成果

没有影响。2、根据修定后的《企业会计准则第 30 号

—财务报表列报》，公司对相关科目进行重分类，并对

其采用追溯调整法进行调整。

公司于 2014 年 10 月 24

日召开第五届董事会第

十五次会议，审议通过

了《关于公司会计政策

变更的议案》，并对相

关事项进行追溯调整。

详见下表

其他说明

（2）上述会计政策变更对 2013 年度合并报表的影响汇总

调整内容
2013 年 12 月 31 日

追溯调整后 追溯调整前 调整金额

可供出售金融资产 464,914,437.15 436,182,960.90 28,731,476.25

长期股权投资 93,276,865.47 122,008,341.72 -28,731,476.25

资本公积  133,296,753.90 408,963,266.66 -275,666,512.76

其他综合收益 275,666,512.76  275,666,512.76

2015 年半年度报告

64 / 126

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 17%

营业税 应纳税销售收入 5%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得税额 25%，15%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

迈锐光电 15%

源磊科技 15%

中诺通讯 15%

北京安添 15%

友好环境 15%

（1）子公司迈锐光电于 2013 年 9 月取得证书编号为 GF201344200048 的高新技术企业证书，

并在深圳市国家税务局备案（深国税宝龙减免备案[2014]68 号），公司 2013 年 1 月 1 日至 2015

年 12 月 31 日按《中华人民共和国企业所得税法》享受高新技术企业减按 15%的税率征收企业所

得税优惠。

（2）子公司源磊科技于 2012 年 9 月取得证书编号为 GR201244200355 的高新技术企业证书，